

برنامه راهبردی فرهنگستان علوم پزشکی

مجری: دکتر رضا رضانی خورشید دوست

نوع طرح: راهبردی

سال شروع: ۱۳۸۸

سال پایان: ۱۳۸۹

چکیده

مقدمه

فرهنگستان علوم پزشکی از نهادهای معتبر علمی است. برخی از فرهنگستان‌های جهان از توان و اعتبار علمی برای بهبود وضعیت اجتماعی بهره گرفته‌اند و به اعتبار علمی اجتماعی دست‌یافته‌اند. با توجه به تحول چشمگیر سلامت در دهه‌های آینده در ایران، فرهنگستان علوم پزشکی برای کسب اعتبار اجتماعی، افزون بر اعتبار علمی، برخوردار از محیط ملی مساعد است. برای این منظور لازم است جایگاه فرهنگستان در عرصه سلامت و پزشکی تبیین شود. انجام مطالعات راهبردی برای این مهم است.

روش‌شناسی

مطالعه «تدوین برنامه راهبردی فرهنگستان علوم پزشکی» برای تعیین تصمیمات کلان و اقدامات مربوط در افق پنج‌ساله است. در این مطالعه از رویکرد فرآیند‌گرا به‌عنوان روزآمدترین رویکرد در مطالعه بهره‌گیری شده است. این رویکرد با استفاده از یک مدل ریاضی منطقی و یک مدل سایبرنتیک غنا یافته است. فرآیند مطالعه مشارکتی بوده است و از نظرهای ۳۲ خبره در مصاحبه‌ها و سه کارگاه هم‌اندیشی استفاده شده است. علاوه بر این، ملازمات اسناد بالادست مانند «چشم‌انداز بیست ساله»، «نقشه جامع علمی کشور» و «نقشه جامع علمی سلامت» منظور شده است.

یافته‌ها

بر اساس طراحی و تعامل با خبره‌ها، فرهنگستان برخوردار از فرآیندهای اصلی با تلفیق «دیده‌بانی، مشاوره، توسعه پژوهش و ارتقای آموزش» و «ارتقای سلامت، پیشگیری، درمان و توان بخشی» خواهد بود. علاوه بر این، فرهنگستان ۹ زیرسیستم پشتیبانی ویژه برای تأمین تمهیدات و ملازمات مربوط به فرآیندهای اصلی خواهد داشت. برای پرهیز از عدم اجرای دستاوردهای مطالعه حاضر، به تعیین سیاست‌ها و راهبردها بسنده نشده است. برای دستیابی به چشم‌انداز فرهنگستان در افق پنج‌ساله، «برنامه فرهنگستان علوم پزشکی» تهیه شده است که دارای ۲۸ پروژه، ۱۳ طرح، ۱۱ راهبرد و ۷ سیاست است.

بحث و نتیجه‌گیری

این مجموعه‌ای از پروژه‌ها و طرح‌ها به‌طور روشمند تعیین و ارتباط تنگاتنگ آن‌ها با سیاست‌ها و راهبردها تعیین شده است. از این‌رو ارزیابی پیروزی یا شکست سیاست‌ها قابل پی‌جویی و سنجش است. این ویژگی برای اصلاح دوره‌ای برنامه راهبردی فرهنگستان بسیار مهم خواهد بود. انتظار می‌رود که در دوره‌های زمانی حداکثر سه ساله به بازنگری برنامه راهبردی فرهنگستان پرداخته شود تا فرهنگستان از غبار کهنگی زمانه به دور بماند.

کلیدواژه: برنامه راهبردی، تصمیمات کلان، ارتقای سلامت، ارتقای آموزش، فرهنگستان علوم پزشکی.